
1

Decreto n. 164 del 13/11/2023

Pubblicazione n. __________ del 13/11/2023

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE
DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMAMONOCRATICA (OIV)
PER LA PROVINCIA DI BENEVENTO-TRIENNIO 2023-2026.

IL PRESIDENTE

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in
materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare,
l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della
performance;

VISTO il Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance, approvato con
deliberazione n. 30 del 10.03.2014 del Commissario Straordinario, come modificato con deliberazione
presidenziale n. 52 del 19.03.2015 e successiva deliberazione presidenziale n. 142 del 15.09.2016, con il quale
all’art. 7 è disciplinata l’istituzione, la composizione e nomina, le funzioni, i requisiti, la durata in carica, le
dimissioni, la decadenza, la sostituzione ed altri aspetti operativi dell’OIV;

VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 che
ha apportato sostanziali modifiche in materia;

CONSIDERATO che in data 30.04.2023 scadeva l’incarico triennale del precedente componente dell'OIV
nominato con decreto presidenziale n. 11 del 04.05.2020 e che il sottoscritto, con decreto presidenziale n. 63 del
12.05.2023, disponeva l’avvio di un nuovo avviso pubblico per la individuazione e nomina del nuovo OIV
monocratico disponendo contestualmente la proroga tecnica dell’incarico al dr. Pasquale Granata fino a nomina
del nuovo OIV anche in considerazione delle incombenze relative al periodo amministrativo dell’Ente;

CONSIDERATO che:

 con determina n. 1088 del 30.05.2023 si provvedeva ad approvare lo schema di avviso Pubblico recante i
requisiti essenziali e le incompatibilità per la individuazione del componente unico dell'Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV) dell'Ente, redatto in conformità a quanto previsto dal Decreto del

pvivolo
Typewritten text
2947



2

Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 e dal Regolamento sul
sistema di misurazione e valutazione della performance, approvato con deliberazione n. 30 del 10.03.2014
del Commissario Straordinario, come modificato con deliberazione presidenziale n. 52 del 19.03.2015 e
successiva deliberazione presidenziale n. 142 del 15.09.2016;

 in data 01.06.2023 veniva pubblicato sul Portale delle performance Dipartimento della funzione Pubblica
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale dell’amministrazione, nelle sezioni
"Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso", l’Avviso a firma del Dirigente del Settore Staff e
Supporto- Segretario Generale, dr.ssa Maria Luisa Dovetto le cui domande dovevano pervenire al Protocollo
Generale della Provincia di Benevento entro il termine perentorio del 20.06.2023 ore 12.00;

 Con provvedimento prot. n. 15076 del 14.06.2023, il Segretario generale disponeva la proroga del termine
finale di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura selettiva di giorni 15, ovvero sino alle
ore 12.00 del giorno 29 giugno 2023 al fine di dare pubblicità dell’Avviso sull’Albo Pretorio on-line
dell’Ente;

 Scaduti i termini, con decreto presidenziale n. 116 dell’11.08.2023, provvedevo a nominare apposita
Commissione per l’istruttoria delle domande pervenute al fine di individuare una rosa di candidati qualificati
e idonei per la nomina da trasmettere al sottoscritto;

CONSIDERATO, inoltre, che:

 Alla scadenza del termine fissato nell’Avviso, pervenivano n. 48 domande come risulta dal verbale n. 1 del
05.09.2023, ma le istanze valutate erano n. 46, in quanto n. 2 candidati avevano inoltrato due volte all’Ente
la medesima domanda;

 Ad essere ammessi alla successiva procedura di valutazione dei curricula erano, però, n. 44 candidati in
quanto n. 2 partecipanti venivano esclusi per mancanza del requisito specifico previsto dall’art. 4 dell’Avviso
pubblico, ovvero l’iscrizione nelle fasce n. 2 e 3 dell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica;

 Si procedeva, inoltre, con il soccorso d’istruttoria nei confronti di n. 2 candidati per l’integrazione della
documentazione richiesta, inoltrata all’Ente con nota prot. 21568 del 06.09.2023 e con nota prot. 21655 del
07.09.2023, considerando, invece, comunque valide e complete le candidature dei partecipanti che non
avevano allegato dichiarazione sostitutiva di certificazione o l’avevano allegata incompleta in quanto i
relativi dati sono reperibili per relationem nel modello di domanda allegato all’Avviso, compilato e
sottoscritto da tutti i partecipanti, il quale già contiene al suo interno le dichiarazioni rese ai sensi del DPR
445/2000, relative all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità,
incompatibilità e di divieto di nomina cui agli artt. 5 e 6 dell’Avviso pubblico, giusta verbale n. 2 del
12.09.2023.

 la Commisssione, dopo un’attenta analisi dei curricula, nella seduta del 21.09.2023, decretava qualificati e
idonei per la nomina tutti i profili valutati decidendo di trasmettere al sottoscritto tutte le domande presentate
ed i relativi curricula vitae ritenendo doveroso, però, sottolineare la formazione specifica di alcuni candidati
che hanno intrapreso un peculiare percorso di formazione rafforzato anche da diverse esperienze di
approfondimento per la materia della valutazione della performance, della privacy, della prevenzione della
corruzione, della trasparenza e del controllo di gestione.



3

DATO ATTO che il sottoscritto, con l’assistenza del Segretario Generale, con riferimento ai requisiti
richiesti nell’Avviso Pubblico, ha proceduto, mediante esame comparativo dei curricula, alla valutazione dei
candidati alla selezione;

RILEVATO che al termine di una approfondita e scrupolosa attività di comparazione dei curricula dei
candidati aspiranti, pur valutandoli tutti apprezzabili, il sottoscritto ritiene di individuare nel candidato dr. Toro
Camillo il profilo professionale maggiormente rispondente a quello ricercato per ricoprire l’incarico di OIV
monocratico presso la Provincia di Benevento. Ed infatti, risulta sicuramente essere quello più rispondente alle
esigenze dell’attuale presidenza in ordine alla valutazione della performance della struttura burocratica della
Provincia;

VERIFICATA da parte degli uffici competenti la veridicità delle dichiarazione rese ai sensi del DPR
445/2000 dal dr. Toro Camillo attraverso riscontro da parte degli organi competenti agli atti della pratica;

RICEVUTA l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza ex art 53 del Dlgs 165/2001, dell’assenza di
cause di incompatibilità ed inconferibilità, di situazioni di conflitto di interesse e cause ostative alla nomina in
capo al Dr. Toro Camillo;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’individuazione del componente esterno dell’Organismo
Indipendente di Valutazione monocratico della Provincia di Benevento.

D E C R E T A

La parte narrativa del presente decreto costituisce parte integrante dello stesso;

1. DI INDIVIDUARE, ad esito della procedura comparativa esperita, il dott. Toro Camillo quale
componente idoneo a ricoprire l’incarico presso l’Organismo Indipendente di Valutazione della Provincia di
Benevento;

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Segretario Generale per la trasmissione di tutta
la documentazione richiesta dal Dipartimento della Funzione Pubblica, relativamente al candidato prescelto
per la nomina a componente dell’Organismo Indipendente di questa Provincia;

3. DI DISPORRE che il presente Decreto sia:

 notificato al dr. Toro Camillo;

 trasmesso

1. ai Dirigenti dell’Ente;

2. ai Consiglieri provinciali;

3. ai Revisori dei conti;

4. Alle OOSS dirigenziali territoriali.

 pubblicato all’Albo pretorio on line e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente
denominata “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Personale/ OIV”.



4

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



5

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 164 del 13/11/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
13/11/2023

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
2947


